
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

от 31 августа 2023 года N 650 
 

Об утверждении Порядка осуществления мероприятий по 
профессиональной ориентации обучающихся по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования 

 
 

В соответствии с частью 3_1 статьи 66 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", подпунктом "б" 
пункта 7 статьи 1 Федерального закона от 4 августа 2023 г. N 479-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской 
Федерации" и пунктом 1 Положения о Министерстве просвещения Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28 июля 2018 г. N 884, 
 
приказываю: 
 

Утвердить прилагаемый Порядок осуществления мероприятий по 
профессиональной ориентации обучающихся по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования. 
 

Министр 
С.С.Кравцов 

 
 
Зарегистрировано 
в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 
5 октября 2023 года, 
регистрационный N 75467 
 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 
от 31 августа 2023 года N 650 

 
 

Порядок осуществления мероприятий по профессиональной ориентации 
обучающихся по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования 

 
 

1. Мероприятия по профессиональной ориентации обучающихся в рамках 
образовательных программ основного общего и среднего общего образования 
(далее соответственно - мероприятия по профессиональной ориентации, 
профессиональная ориентация) осуществляются организациями, 

https://docs.cntd.ru/document/1303085141#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/1303085141#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/1303085141#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/902389617#BRE0P5
https://docs.cntd.ru/document/902389617#BRE0P5
https://docs.cntd.ru/document/1302361142#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/1302361142#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/1302361142#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/1302361142#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/550817534#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/550817534#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/550817534#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550817534#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/1303085141#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/1303085141#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/1303085141#6500IL


осуществляющими образовательную деятельность по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования (далее 
соответственно - Организации, образовательные программы) в целях содействия 
обучающимся по образовательным программам, в том числе лицам с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью (далее вместе - 
обучающиеся), в профессиональном самоопределении с учетом потребностей и 
возможностей обучающихся и социально-экономической ситуации на рынке труда. 
 

2. Мероприятия по профессиональной ориентации осуществляются 
Организациями в видах и формах воспитательной деятельности по модулю 
"Профориентация", предусмотренных рабочими программами воспитания, 
разрабатываемыми в соответствии с федеральными основными 
общеобразовательными программами. 
________________ 

 Федеральная образовательная программа основного общего образования, 
утвержденная приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 
мая 2023 г. N 370 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 12 июля 2023 г., регистрационный N 74223), и федеральная 
образовательная программа среднего общего образования, 
утвержденная приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 
мая 2023 г. N 371 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 12 июля 2023 г., регистрационный N 74228). 
 

3. Мероприятия по профессиональной ориентации осуществляются 
Организациями в течение учебного года в соответствии с учебным планом, 
календарным учебным графиком и планом внеурочной деятельности. 
 

4. При осуществлении мероприятий по профессиональной ориентации 
Организации вправе взаимодействовать с организациями, обладающими 
ресурсами, необходимыми для осуществления мероприятий по 
профессиональной ориентации, индивидуальными предпринимателями, а в части, 
касающейся реализации мероприятий, направленных на создание и обеспечение 
функционирования системы мер ранней профессиональной ориентации 
обучающихся 6-11 классов, реализацию мероприятий по профессиональной 
ориентации, в том числе в рамках реализации проекта "Билет в будущее" - с 

Фондом Гуманитарных Проектов . 
________________ 

 Абзац второй подпункта "б" пункта 10 Правил предоставления из 
федерального бюджета грантов в форме субсидий некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, на государственную поддержку развития образования, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 
марта 2021 г. N 389. 
 
 
Электронный текст документа 
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по: 
Официальный интернет-портал 
правовой информации 
www.pravo.gov.ru, 05.10.2023, 
N 0001202310050012 

https://docs.cntd.ru/document/1301798826#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/1301798826#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/1301798826#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/1301798825#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/1301798825#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/1301798825#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/1301798825#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573920072#7DK0K8
https://docs.cntd.ru/document/573920072#7DK0K8
https://docs.cntd.ru/document/573920072#7DK0K8
https://docs.cntd.ru/document/573920072#7DK0K8
https://docs.cntd.ru/document/573920072#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/573920072#64U0IK

	УТВЕРЖДЕН приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 августа 2023 года N 650

